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Elmélkedések. 
l "siks/i-reda. jjmj.jj '11 

A portugálí szörnyűséges király-
gyilkosség okának beliatóbb tanulmá-
nyozása titán tisztán arra a meggyö-
désre jutunk, liogy annak rugója nem 
a nihilizmus mindent összezúzó rom-
bolásában, nem a fékevesztett  anar-
kizinus céltalan pusztításaiban, hanem 
a zsarnok önkény országos visszaha-
tásában keresendő. 

Károly király terrorista uralmának 
egyenes következése ez, ki az alkot-
mányos formák  elhanyagolásával nem-
csak, hanem néha készakaratos lélre-
tételével, máskor egyenes kigtinyolá-
sával oly térre engedte tnagát és kor-
mányát ragadtatni, melyen az állam-
rendszer megbomlásának feltétlenül  be 
kellett következni függetlenül  minden 
más nemzetközi anarkikus befolyástól. 

Már akkor el volt ítélve talán 
családostól, midö'n országa önzetlen 
emberei öt a despotizmustól vissza-
tartani kívánták s a helyett, hogy azok 
bölcs tanácsára hallgatott volna, az 
elégedetlenséget felébresztette,  a békét-
lenséget terjesztette s mindazokat be-
börtönöztette, kik elég merészek voltak 
tényeit bírálat tárgyává tenni és a ki-

kerülhetetlen jövöre rámutatni. Ez a 
felfogás  a huszadik században már gye-
rekes. Az ilyen terrorizmus az emberi 
jogokat meg nem semmisíti, a szabad-
ságszeretetet el nem nyomja és csak 
sorát várja, hogy ha szükség esetén 
véres államcsinnal is elégtételt vegyen 
magának. 

A világszellem az emberi jogokat 
rohamosan érvényesili nemcsak a mű-
veli Európában, hanem az ituliákon 
ugy, mini Polinéziában. Ennek a ha-
ladásnak nem lehel gátat vetni sem a 
hierarkizmus működésében, sem az 
uralkodók találkozásában s az a hata-
lom, mely ugy akarja magái biztosí-
tani, téved felfogásában,  téved számí-
tásában, Ma leverik a dumát, szétker-
getik az országgyűléseket és minden 
kigondolható erőszakkal pillanatnyi szü-
netet teremtenek is de hiába verik a 
mellüket, hogy nem félünk  senkitől, 
csak az istentől félünk,  holnap már 
megfordul  a cél, előtérbe lépik a nép-
akaral, ez előtt meghajlanak a csillogó 
sisakok s jó szerencse, ha nagyobb 
crttpció nélkül érvényesiti magát. 

A királyságoknak nem szabad 
azonosítni maglikai a despolizinus fo-
galmával, bár fájdalom,  manapság ki-
sebb-nagyobb mértékben mégis csak 
igy van. A királyság gyönyörű esz-

méje magában foglalja  mindazt, mi az 
orsz:igol alkotó népek s azok fokoza-
tainak ideális együttműködéséi bizto-
sítja Ez kizárja az egyenlőséget va-
gyonban ugy, mint képzettségben, de 
azéri az együttműködési szorosan meg-
követeli s mindenki számára nyitva 
tartja az utal, melyen célját elér-
hess-. 

A királyság egy szövetkezel, mely-
nek egységét az uralkodó képviseli a 
kölcsönösö megállapított szabályok alap-
ján s mihelyt ez az uralkodó a sza-
bályokban megállapított jogkörön kívül 
lépik, akaratai ellentétbe helyezi az or-
szág akaratával, bár síniiltassék el az 
a kormányok lapintatával, meg van 
bolygatva az egyetértés, kétségessé 
van téve a bizalom, melyet kiegyenlí-
teni talán sohasem lehet. 

Az uralkodóknak az a téves fel-
fogása,  hogy ez vagy amaz a cselek-
mény, engedmény, tilalom és elismerés 
az ók jogköréhez tartozik s azok fo-
ga'-r-"l állandóan kiterjeszteni igyek-
szenek, valamikor a személyes kiváló-
ságok idejében lehetett megtűrt, el-
nézett ténykedés, de jog soha sein 
volt s most, midőn lassankint önma-
guktól kell hogy megszűnjenek, nem 
lehet azok elenyészését erőszakkal meg-
akadályozni. 

A „SZÉKELYSÉG" TARCAJA. 

A csodabogár. 
(I'nlytatás és vége.) 

Csak másnap tudtuk meg, liogy 
mii tesz a/. : Mindent elvégezlem. A 
végzet a vadászfegyver  volt, melylyel 
édes atyám künn a tanya mellett 
szivén lőtte magát. Az esteli csók 
utolsó csókká lett. Mi pedig árvák 
lettünk, szegény, gyámoltalan árvák 
Minden vagyonunk az a néhány ezer 
forint  apai örökség és egy fehér  pa-
pirlap, melyre az öngyilkos ulolsó 
percekben e szavakai irta: Apátok 
becsületes ember voll. István bátyá-
tok is az, a börtön láncai közC'lt is. 
Ti is legyetek becsületesek és tanul-
játok meg azt is. amit apáitok nem 
tudtak dolgozni. Dolgozni bersülellel 
sírig! 

Apátok. 
A temetésre Pável hazaérkezett. 

A félévi  börtön nagyon megviselte. 
Beesett, sápadt arccal nézett a halott 
színtelen arcaira, hozzálépett, megcsó-
kolta a hideg kezet és csendesen oda-
súgta a halottnak: „Nem sokáig le-

szel egyedül ! István urli azl iizeni, 
hogyha leszámolt a törvénynyel. le-
számol az életlel is" 

* 
Mi, áiva gyermekek szétszóród-

tunk az ország minden részébe. Jó-
szívű rokonok, családunk régi hü ba-
ráljai igyekeztek künnyilni g\\ nge és 
beteges édesanyánk súlyos terhei 11. 
l'l''>ljára a börtönben voltunk együtt. 
Meglátogattuk lslvnn bácsit. 

Maga a rideg börtönigazgató is 
könnyezem, mikor a darócruhába öl-
lüzlelell rab szivéhez szorilolta a még 
cifra,  uri porontyokat és könnyezve 
csókolt kezet édes anyánknak. Szivet-
tépö búcsúzás illán ott hagytuk István 
bácsit, akire még kél súlyos esztendő 
vári. Hanem azt a kis papírlapot, me-
lyen édesapánk utolsó kívánsága, vég-
rendelete volt megírva, neki kelleti 
hogy adja édesanyám. Óvatosan be-
tétié a durva darócruha zsebébe és 
mikor mi eljöttünk löle, akkor is ezt 
mondta magában „Igazad van, édes, 
halóit bátyám, mindent tud a magyar 
nemes, csak dolgozni nem !" 

Beleteli jó liz esztendő, mire fé-
lig-meddig én is emberré cseperedtem 
s ugy a hogy élhető helyzetbe is ke-

riillcm. Islván bácsi rég kiszabadult, 
de nem sok jól hallottam felőle.  Az 
uri rokonok azl mondták róla, hogy 
egészen elzüllött, liogy valódi paraszt 
lelt belőle s több eféle.  A ki legszelí-
debben nyilatkozott róla. az csoda-
bogárnak nevezte. Olyan szégyenfolt-
féle  voll ö a famíliánkon.  Ki is beszél 
szívesen a börtönviselt rokonáról ? 

Én egészen más véleményen vol-
tam. Minden lépésemnél fülembe  csen-
geti öngyilkos apám végrendelete. Ab-
ban pedig nemcsak az voll megírva, 
liogy: Becsüleltel dolgozni a sírig! 
hanem ez is : Islván bátyátok is be-
csületes ember a börtön láncai kö-
zölt is ! 

Felkerekedtem tehát egy szép őszi 
napon. Elnumlem meglátogatni szülő-
falumat,  főképen  pedig a csodabogár 
bátyámat. Hanem régi kis falumra  alig 
Indiain ráismerni. Mindenféle  piros 
cserepes, fehérre  meszelt uj házak 
álltak a régi füslős  nád- és szalma-
fedelü  házak helyén. Az udvarokon a 
régi apró majorság helyeit gyönyörű 
fajtvukok  szaladgálnak. Ökröt nem igen 
lehet mást látni, mint nagy villás-
szarvul. Még ki tudná leírni azt a 
sok apró-cseprő dolgot, a mi mind 

És midőn a porlugál események-
ből folyólag  igy elmélkedünk, lehetet-
len, hogy szerencsétlen Magyarország 
sorsa eszünkbe ne jusson. A föld  ke-
rekségén mi leszünk az utolsó monar-
kisták, a királyság eszméje igazán csak 
a mi szivünket dobogtatja. Nemcsak 
nagy királyainkat bálványoztuk, hanem 
a despotáknak is a feledés  szereteté-
vel adóztunk és ezért cserébe mégis 
mindig csak a leszorítás, a jogok ál-
landó elvétele volt osztályrészünk. Egv 
nagy hatalomnak a közös uralkodó 
alatt tagjai vagyunk, s midőn arra tö-
rekszünk, hogy a személyi kapcson 
kívül mindaz megszünteltessék, mi élő-
haladásunkat, jólétünkéi akadályozva, 
s midőn arra törekszünk, hogy a Ki-
rályság áldásaiban, a szövetkezeti sza-
bályok szerint mi is részesillesünk, 
előáll a nagyhatalmi társ és az ural-
kodói jogok cime alatt mindent, de 
mindent megtagad. 

A közös védelemben — sajnos, 
már rég csak ez a mi szerepünk — 
vaev akár a közös támadásban kii 
sért ? miféle  jogot sért az a magyar 
zászló magyar címerével ? a magyar 
vezényszó a hadsereg működését mi-
ben veszélyezteti ? iniérl kell nekünk 
katonai akadémiáinkon saját gyerme-
keinkből németeket nevelni, akkor mi-
dőn a Lajtán tuli tartományokban a 

azt mutatja, liogy gazdag faluban,  jó 
módit nép közölt járu ik 

Megtaláltam Islván bácsil is Kicsi 
uj, piros fedelii  ház udvarán épen 
négy s/.. p ökrét italia. Hogy meg-
örvendett, mikor meglátott. Ölelt, csó-
kolt, sirl. Azl sem tudta mit csináljon 
örömében. Végre is előhívta Pávell, a 
ki majd eleseit a csodálkozástól, mi-
kor meglátott. Pávelre biztuk az ök-
röket, mi pétiig bementünk a tornácos 
uj házba. 

István bácsi mosolyogva beszélte 
el otl benn a hosszú liz esztendő 
történetét O biz a csak aféle  paraszl 
ember lett. a kit ak^r szégyelhetnek 
is az uri atyaliak. Azl in igy folytatta  : 

— Klöször én is öngyilkosságra 
gondoltam Azonban édesapád végren-
delete egy gondolatot adott nekem. 
Megpróbálni azt, a mire édesapád és 
előtte sok ősünk nem volt képes. Dol-
gozni akartam. Könyveket kértem a 
börlönigazgatótól. Eleinte regényeket 
adott, melyekből hiábavaló meséket 
olvastam, de életet nem tanultam. Pa-
naszkodtam is miatta az igazgatónak. 
Ö megengedte, hogy magatn válasszak 
magamnak megfelelő  könyveket. Igy 
leltein én magamnak mesterévé s a 
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magyar nyelv tudása, nemcsak hanem 
még tanulása sem kőtelező. Egytől 
egyig elemi kiváltságok, de teljesítése 
mégis megtagadtatik attól a lovagias 
nemzettől, mely a trónért és a király-
ságért állandóan vérzett Elemi kíván-
ságok ezek s mégis egy világháború-
ban nemcsak a magyar névre hozná-
nah dicsőséget, hanem a királyság 
nagy hatalmi állását is biztosítanák. 

És a sok áldozatért a hosszas tü-
relemért egyelőre ennyi még meg is 
nyugtatna. 

Pál Gábor, a vármegyei független-
ségi és 48-as párt elnOke, egy dr. György-
pál Domokoshoz, a csíkszeredai választó-
kerület függetlenségi  pártja elnökéhez in-
tézett Nyilt-levélben a megyei pártelnök-
ségröl való lemondását jelenti be. Nem-
csak egy oka van lemondásának — mint 
irja — de elégnek tartja azt az egyet fel-
hozni, hogy olyan szervezetnek, mely hi-
vatásából folyó  működésének már legelső 
mozzanatát is a megállapított szabályzat 
megsértésével teljesiti, nemhogy elnöke, de 
semmiféle  tényezője nem kíván lenni. 

Ha a hozott szabályzat nem ad 
módot és alkalmat a megyei pártelnöknek 
— irja a nyilt-levél — hogy a legfonto-
sabb dologra, a képviselő-jelölésre befoly-
hasson — mi már magában képtelen hely-
zet, — de ugy intézni a dolgot, hogy még 
mint egyszerű választónak se legyen al-
kalma egy választókerületi gyűlésen ehez 
hozzászólni: az ilyen szervezet haszonta-
lan és csak álarcnak használható. 

A párt érdekeit s ebben országos ér-
dekeket szolgáló, a szervezeti szabályok 
respektálásával működő pártszervezetnek 
szívesen tudnék tagja lenni — fejezi  be a 
pártelnök nyílt-levelét — de helyi érdek-
vagy klikkérdekek támogatására hajlandó 
soha se voltam és nem is leszek. 

Ez ugy meg van irva magyarul, hogy 
ebez nem kell kommentár. Világért sem 
kiséitenők meg ennek az egyenes, férfias 
nyilatkozatnak az élét holmi magyarázga-
tásokkal támogatni, mert ráismerünk benne 
az egyenes és jellemes férfiura,  ki még a 
politikában sem hajlik meg az alakosko-
dásoknak. 

Hogy mit felelnek  a nyilt-levélre 
azok, a kiket illet, az nem a mi gondunk, 

h&tralevö két esztendő alatt annyit 
tanultam, amennyire az azelőtti 36 
esztendő alatt nem voltam képes. 

Itt a faluban  eleinte bizalmatla-
nul fogadtak.  Alig voltam képes pár 
holdnyi földet  szerezni. Azután Pá-
vellel ketten felépíttettük  ezt a kis 
házikót. Mikorra készen volt, már cso-
dájára jártak a rabok házának. A kis 
birtokból csak ugy tudtunk megélni, 
hogy minden kis helyet kihasználtunk. 
Veteményt termeltünk, gyümölcsöst 
állítottunk be. Tenyésztettünk faj  ma-
jorságot, faj  disznókat és más a börtön 
könyveiből tanult dolgokat 

— Az emberek is kezdtek las-
sanként ezt is, azt is kérdezni a ra-
boktól. Pável is, én is szívesen adtunk 
nekik jőtan&csokat. A vége az, hogy 
ők is eltanultak mindent tőlünk. Sőt 
ők kémek folyton,  hogy valami ujat 
csináljunk. Alkottunk már 2 - 3-léle 
szövetkezetet s mindenikben vezető 
szerep jutott nekem, pedig én egye-
dül munkán vágyom, dicsőségre nem. 

de annyit előre is lehet látni, hogy a fele-
let egy cseppet bajos lesz. 

A nyilt-levél közlésének módja egy 
kis tréfával  vegyes, mennyiben egyik lap-
társunk azt csak a . K ö z ö n s é g köré-
ből" cimü rovatban adta közre. — Kár, 
hogy nagy bátran oda nem lette, hogy: a 
közlöttekért kizárólag az aláiró felelős".  — 
Igy még inkább enyhült volna a közreadás 
felelőssége. 

Quovadis  ? 
Irta: LENGYEL ZOLTÁN. 

Mint a tájékozatlan vándor: e 
szóval kérdezem én is a nemzetet. — 
Hova mégy? Merre tartasz? Jó uton 
jársz-e? 

S a nemzet nem is tud felelni. 
Félre van vezetve. Elvesztette hitét. 
Elfásult  minden közügy és minden 
vezetője iránt. Rettenetesen csalódott. 
Botorkál. — Lidércfény  után megy az 
ingovány, a sülyedés felé.  Vagy pedig 
nem bánja akármi lesz is. 

Akinek nemzete sorsa szivén fek-
szik: első kötelessége, hogy ebből a 
fásultságból  kiragadja. Hitét kell föl-
emelnie. Öntudatát kell megerősítenie. 

Nagy dolgok történtek. A kiegye-
zést megkötötték, a kvótát fölemelték, 
a katonai terhek ijesztő mértékben 
szaporodnak és nincs aki vétót kiált-
son. A nemzet nem is tudta, mik tör-
téntek. A hazugság álarcája alatt be-
adtak neki minden rosszat, a megvá-
sárolt sajtó utján elnyomták a lelki-
ismeret szavát. A bécsi parancsot el-
eddig sikerült végrehajtani. 

De még nagyobb dolgok követ-
keznek. Jön a választói reform.  — 
Hosszú időre eldönti sorsunkat. Ezt 
is magyar kéz tervezi, de a béfsi  aka-
rat rostálja meg, Ki tudja: váljon a 
szemetet hagyja-e meg, vagy a tiszta 
búzát? A házszabályok kérdése pedig 
már is a nyakunkon. Ezt is felülről 
követelik s a . vezérek" megcsinál-
ják. Most folyik  a harc körülötte. — 
Kevés számú, de világos fejű  és el-
szánt akaratú ember harcol a szólás 
szabadság megmentéseért, sok félre-
vezetett, hozzá nem értő, a hatalom-
nak vakon engedelmeskedő „nemzeti 

— Igy lettem <?n paraszttá, de 
mondhatom, hogy boldogabb vagyok, 
mint félelmetes  szolgabíró koromban 
voltam. 

Ránéztem István bátyám ősz fe-
jére. Valami nagyszerű nemes vonás 
húzódott végig arcán. Olyan nemes 
vonás, melyet nem az ősi nemesle-
vél, hanem egyedül a becsületes munka 
vont oda. Elgondoltam, ha én is pa-
raszttá lehetnék ! üe már késő. Engem 
vár egy halványarcu, ablakban felnőtt 
váro9i kisasszony, a kinek vékony 
topánkája átázna a falusi  sárban. Én 
már ur leszek, boldogtalan ur, amikor 
boldog paraszt is lehetnék ! 

De azért minden évben ellátoga-
tok István bátyámhoz is. Ö uri öccsé-
nek szólít engem, én paraszt bátyám-
nak őtet. Ö büszke a paraszt címre, 
én pedig irigylem tőle! 

Bornemissza Károly. 

hós" pedig ellene. — Hogy fog  ez a 
harc kiütni? Ki mondhatja meg előre? 

A katonai létszámemelés kopog-
tat ajtónkon. Csak elhalasztották, de a 
követelés erősebb, mint volt. — Most 
hallgatnak vele, mert előbb a házsza-
bályt akarják hozzá, e végből. Ha ez 
meglesz: az ellenállás lehetősége nél-
kül behajtják rajtunk az uj véradót is. 

Még több is van. Uralkodóak 
nagyon is öreg. A trónváltozás mind 
közelebb. Talán évtizedekre, talán még 
nagyobb időre dől el a sorsunk. Bo-
nyodalmak sincsenek kizárva. Mi lesz 
e nemzettel, ha vér vesztetten, álom-
korságban, tetterő nélkül, a közvéle-
mény ébersége nélkül kerülnek mind-
ezek döntésre? 

Ne kicsinyelje tehát senki a haza-
fiúi  aggodalmakat, a melyek itt és 
amott, öregek és fiatalok  ajakáról na-
ponkint előtörnek. Kevés a bérbe nem 
vett toll, még kevesebb a szókimondó 
ember. — A hazugság nagyra nőtt és 
mindent elborit. Ily helyzetben kétségbe 
kellene esni, ha nemzet ezredéven át 
megőrző gondviselésben nem bizakod-
nék és a nemzet józan Ítéletében, a 
döntő pillanatokban mindig bekövet-
kező éleslátásában, erejében és egysé-
gében nem reménykednénk. 

Arról nem szólok, hogy mi min-
dent ígértek a képviselőségre pályázó 
ismeretlen apróságok és mesterségesen 
föltujt  nagyságok. Arról sem beszélek : 
mit váltottak be ezekből. Tudja min-
denki. De ezt a kérdést domborítom 
ki, világítom meg: mit tettek a jö-
vőre? Elókészültek-e ? Belső bajainkat 
orvosolták-e? Vagy legalább olyan 
ulra tértek-e, hol valamikor orvosol-
hatók lesznek ? 

Itt a hiba ! A nuilt elveszett. A 
nemzeti küzdelem napfényes  igéi sárba 
kerültek. — Ellenzék való többséget 
adott a nemzet egyező akarata. Se 
erőt, se akaratot, se alkotást nem tud 
ez fölmutatni. 

De ez a múlté. Mondják: több 
is veszett Mohácsnál. A jövőt azon-
ban ezzel fedezni  nem lehet. A párt-
élet elzüllött. A nemzet szervezete nem 
épült ki. Nem az ellenfél,  a mi nem 
volt, önmaguk járták le magukat azok, 
kikre sorsát bízta a nemzet. A sere-
gek vesztett csatákon át, a tétlenség-
ben a népámitó hazugságok között el-
vesztették erkölcsi bátorságukat. Ezek-
kel többé győzni nem lehet. Ujak pe-
dig mindeddig — nincsenek. 

Ezért kérdezem : hová mégy nem-
zetem ? A felekezeti  békét földúlták. 
A pártélet fölött  tehetetlen emberek 
uralkodnak. — Kevés számú arra való 
emberen kivül az egyik gonosz, a má-
sik tudatlan, a harmadik csnk szavalni 
tud, a negyedik vagyonilag züllött, az 
ötödik — minél kisebb, annál szemér-
metlenebbül hazudik. 

Vezetés híján csoportok keletkez-
tek. Az egyik a személyi érvényesí-
tést keresi tehetségesebb és megbíz-
hatóbb hazafiak  rovására. A másik köz-
érdeket akarna ugyan szolgálni, de el-
fogult,  rövidlátó, erőszakos. A harma-
dik azt tartja egyedül való hivatásá-
nak, hogy egy-egy felfujt  nagyságnak 
a talpát nyalja. A negyedik s a többi 
mind a saját kis üzlete után futkos. 
Ha már minden elúszik: éljek meg 
legalább én — gondolja. S csak arra 
vigyáz, hogy a mit ő lop el, hogyan 
kenje azt a másikra. 

Ezektől nem várom sorsunk jobbra 
fordulását.  Nem várja az ország sem. 
Uj alakulásoknak kell következnie. — 
Arra van szükség: hogy a szabad-
elvüség, a függetlenségi  eszme és a 
szociális haladás egyesülve bontson 
zászlót. Kossuth Lajos szeplőtlen zász-
lóját kell újra kibontani. Ez alatt kell 
egyesülni. 

Ezalatt kell az országot szervezni, meg 
erősíteni, küzdelembe vinni, újra gyó 
zelemhez szoktatni. Mert csak ez alati 
lehet. — 

Korcs ivadékok és apró élősd 
férgek  megrontották a politika hitelét 
Fölülről vezetett párt ezért nem is foj 
boldogulni. — Rájött a nép, hogy a 
urak csak azért gyűjtenek sereget, 
hogy a maguk javára minél jobbár 
eladják. 

Csak oly alakulásnak van értéke 
ezentúl, a melyben a nép milliói ma-
guk kormányozzák a pártot; országos 
szervezetben kell egyesülnie a függet-
lenségi harc híveinek. — A legkisebb 
ember is szólhasson bele a dolgok 
intézésébe és adjon erőt vezetőjének, 
ha előre viszi, taszíthassa le, ha meg 
futamodik. 

A pártélet nagy erkölcsi erejét 
nemcsak és nem első sorban a poli-
tika terén kell érvényesíteni Bele kell 
vonni a sajtó, a társadalmi élet és a 
gazdasági munka irányítását, előbbre 
vitelét is. Gondját kell viselni a nép-
nek, mely zászlónk alá szegődött, ke-
nyeret kell neki adni és nem szavai-
latot. 

Ezek az eszmék vezettek a harc 
előtt és alatt. Ezekért szenvedtem. 
Ezekért támadtak a segítségemmel, 
erőmmel, harcom árán hatalomra ju-
tottak a küzdelem után. Támadtak, 
mert ott hagyták a népet, elveiket — 
föladták  ;i harcteret, elvesztették csa-
táikat. 

De meg nem tántorodtam. S ma 
már a régi igazságoknak újra sok híve 
van. Egy seregbe fogjuk  terelni, ha-
talmassá teendjük és győzelmessé tesz-
sziik végra a népakaratot. 

Térjetek vissza mindnyájan az 
igaz útra és áldás lesz munkátokon ! 

KÜLIÖJÍFÉÍIÉK. 
— Felkérjük mindaz in előfizetőin-

ket, akik előfizetési  dljalk'ial hátralék-
ban vannak, avagy előfizetésük  lejárt, 
szíveskedjenek a dlj ik beküldéséről 
mielőbb gondoskodni, nehogy a lap 
rendszeres küldésében emiatt fennaka-
dás történjék, 

— Kinevezés. Az igazságügyminisz-
ter Holló Ignác gyergyószentmiiclósi kir. 
járáabirosági telekönyvi átalakító dijnokot 
a gyergyószentiniklósi kir. járásbírósághoz 
Írnokká nevezte ki. 

Törvényhatósági közgyűlés. Csikme-
gye törvényhatósága február  hó 18-án 
felében  évnegyedes közgyűlést tart, mlyon 
a decemberi általános tisztújítás miatt le 
nem tárgyalt ügyek is elő fognak  adatni. 
A közgyűlési meghívók már szétküldettek. 
A közgyűlést megelőzőleg tartja az álandó 
választmány ülését 

— Vonatkislklás. Január hó 30-án 
a Brassó felől  érkező dtli vonat hibás 
váltóállítás következtében a csikszentkirályi 
állomásnál kisiklott. Ezúttal a vasúti sze-
rencsétlenség minden nagyobb baj nélkül, 
esett meg. Sem a vonatvezető személyek, 
sem az utasok nem sérültek meg. 

— Pár nappal ezelőtt a kézdivásár-
hclyi és Brassóba induló vonatok voltak 
nagy veszedelemnek kitéve, csak a moz-
donyvezető ügyeségének lehetett köszönni 
hogy az utasok könyebb sérüléssel mene-
külhettek meg a nagyobb kataszrófától. 

— Rudolf  királyfi  emléke. Január 
hó 30-án volt 19 esztendeje annak, hogy 
Rudolf  trónörökös Mayerlingben tragikus 
körülmények között meghalt. A bécsi Burg 
kápolnájában az évforduló  napján reggel 
8 — 12 óráig csendes miséket olvastak. 
Schönbrunban, az összes királyi várkas-
télyokban és karmeliták mayerlingi kolos-
torában szintén voltak istentiszteletek. 

— Halálozás. Karda Gerő nyugalma-
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zolt huszá-százados január hó 28-án Csík-
szeredában meghalt. 

— Erdély me'.ropolisát Kolozsvár 
városát, súlyos csapás érte. A városi tanács 
egiyk kiválló és közszeretetben álló tagja 
Salamon Antal tanácsos, a katonai ügy-
osztály vezetője január hó 31-én, 63 éves 
korában meghalt. 

— A helybeli postahivatal fő-
nökét arra kérjük, szíveskedjék intéz-
kedni aziránt, hogy a gyűjtő szekré-
nyekből a leveleket ne szedjék ki és 
ne vigyék el hamarább, mint a ho-
gyan a ládák oldalán jelezve van, 
mert a pontosabb levelező közönségre 
boszantó az, ha a pontos óra letelte 
elölt dobja be a levelét s az mégis 
ott késik egy fél  napot, sőt többet is, 
mert a kiszedéssel nagyon sietnek. 

— Tánc-estély. A gyimesközéploki 
kereskedők és kereskedelmi hivatalnokok 
1908. évi február  hó 16-án (vasárnap) a 
Ráduly Árpád zenekara közreműködése 
mellett, a gyimesközéploki izr. elemi is-
kola javára és termeiben műsorral egybe-
kötött zártkörű tánc-estélyt rendeznek. — 
Belépli-dij: Személy-jegy 2 kor. Család-
jegy 5 kor. Kezdete este pont nyolc óra-
kor. Felülfizetések  köszönettel fogadtatnak 
és hirlapilag nyugtáztatnak. — Műsor: 1. 
Nyitány. L\ Babatündér 3. Magyar szóló. 
4. Fátyol-tánc. 5. Menüett. 6. Tarantella. 
Lejtik : Friedmann Janka és Reicli Esztike. 
7. Monolog. „Szeretem a férfiakat".  Elő-
adja Friedmann Janka. 8. Bohémbalett. 

— Versenytárgyalási hirdetmény. 
Kereskedelemügyi m. kir. miniszternek 
1908. évi január hó 25-én kelt 104.674, 
számú rendelete értelmében a kolozsvár— 
szászrégen—tölgyesi állami közútra 1908, 
1900. és 1910 évekre eszközlendő kavics-
szállitás biztosítása céljából a csikszeredei 
m. kir. államépitészeti hivatal helyiségébe 
zárt írásbeli ajánlatok utján nyilvános ver-
senytárgyalás fog  tartatni folyó  évi már-
cius hó 2-ik napjának d. e. 11 órakor. 

Felhívatnak ennélfogva  vállalkozók, 
hogy ajánlataikat a nevezett államépité-
szeti hivatalhoz címezve, legkésőbb a ki-
tűzött tárgyalási nap d. e. 10 órájáig 
nyújtsák be. 

A később érkezett ajánlatok lig>e-
lembe vétetni nem fognak. 

Távirati ajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Az ajánlat öt pecséttel zárt borité-

kán a címezés lelett világosan kiírandó az 
államépitészeti hivatal ésraz állami közül 
neve. — 

Az ajánlatok az államépitészeti hiva-
talnál átvehető ajánlati és felosztási  ki-
mutatási minta szerint teendők meg. 

Azon esetben, ha ajánlat-tevö az ál-
lamépitészeti hivatalnál kitett kömintától 
eltérő kőanyagot kívánna szállítani, ennek 
saját pecsétjével ellátott két mintáját aján-
latához mellékelni s egyúttal a felosztási 
kimutatás 6 rovatában a termelési helyet 
is megjelölni tartozik. 

Az árnak a kereskedelemügyi in. kir. 
miniszter által elfogadott  és az államépité-
szeti hivati'lnál kitelt mintával azonos, — 
vagy bár attól eltérő, de legalább is oly 
jó minőségű anyagra kell vonatkoznia. 

A benyújtott ajánlatok vissza nem 
vonhatók és mindenik ajánlattevő ajánlatá-
nak beadásától számított 8 hétig kötelezett-
ségben marad. 

Ugy az ajánlat, mint a hozza mellé-
kelt kavics felosztási  kimutatás szabály-
szerű bélyeggel látandó el és mindkettő 
az ajánlattevő által aláírandó. 

A bánatpénznek az állampénztárba 
vagy az adóhivatalba történt befizetését 
igazoló nyugta az ajánlathoz csatolandó. 

A bánatpénznek a tárgyalásnál alapul 
szolgáló felosztási  kimutatásban kitett 
mennyiség után az ajánlott árak összegé-
nek 5 százalékát kell kitenie. 

Készpénz vagy értékpapír az ajánlat-
hoz nem mellékelhető. Azoknak az ajánlat 
evőknek kiknek ajánlata el nem fogadta-

tott bánatpénze az árlejtés eredménye fe-
letti határozat hozatal után fog  kiadatni, 
illetve az intézkedés a kiadatás iránt meg-
tétetni. 

A tett ajánlat vállalkozót azonnal, a 
kincstár azonban csak azon naptól köte-
lezi, inely azt a kereskedelemügyi m. kir. 
minister elfogadja. 

A szállítási szerződés cs részletes fel-
tételek, az ajánlati minta s ennek mellék-
letét képező felosztási  kimutatés és kö-
minták az államépitészeti hivatalnál a szo-
kott hivatalos órákban átvehetők, illetve 
megtekinthetők. 

G S A B N o K. 

Az első szerelem. 

lirta : SZABÓNÉ NOGÁ1.L JANKA. 

szinte szürke, ugy elborult. Bizonyosan 
elszédült, de azért világért sem ment volna 
ki a friss  levegőre. Csak állott, álldogált 
és nézett az ajtóra, mely egykor neki min-
dig kinyílt. 

De ma nem nyílott ki. A kél piros 
nyul-fülecske,  a szép sugaras szemek nem 
villantak ki és és ő nem hallotta többé azt 
az édes, csillingelö hangocskát sohasem. 
Bcrtuska abban hagyta az angol nyelv ta-
nulását. Micsoda esetlen nyelv is az! Még 
a szerelemre is ilyan kifejezése  van: 

— I Ive you 
Menyivel szebben lehet ezt egy lágy 

C. mollban irt dallal, lezdö baritonnal ki-
fejezni  . , 

Ugy ám. A vadkörtében csupán az a 
fő,  ami tulajdonképen nem is ő benne van 
hanem nenünk. hogy elsőnek tudtuk meg-
találni. 

(Folytatás és vege.) 

— Az volt a legjobb a legédesebb . . . 
Apró lépsek rijasztották fel  merengé-

sétől a mistert ki természetesen nem vad 
körtéről s nagymamákról ábrándozott. Fel-
ugrott és szemközt állott Bertával. 

A piros kendő akkor is a fején  volt, 
csak az arcza nein ragyogott már olyan 
nagyon. Látszót rajla, hogy sietve végig 
húzgálta rajta a rizsporos skatuja cziczáját. 
Bő pongyola volt rajta s egy kis uszálj is, 
mitől Berta má sokkal nagyobbnak lát-
szott. 

Kicsit pirkodott, hogy ilyen pongyo-
lában van. Hol itt, hol olt igazittot vala-
mint, de azért mosolygott, csillogtatta apró 
fogait. 

— Milyen jó? — mond!': miMer 
s hangja félig  elfulladt. 

— De a leczkét nem tudó n ám! fe-
lelt Berta. 

— És még sem küld el ? 
— Nem .. 
Összenéztek, szemük hosszú, delejes 

sugara csupa bűbáj volt, 
— És nem feled  el ? 
— Soha -
Csak egy lehellet. egy kis illat volt 

ez a soha, de Berta mégis ugy érezte hogy 
el kell futnia,  ez után. Valósággal rohant, 
mintha egy forgószél  ragadta volna magá-
val ; utána messze elrepült piros papucs-
kája. 

Soha.. Szép terminus az s én meg-
vagyok róla győződve, hogy a nők mindig 
tiszteségesen be is tartanák- Csak a ma 
és soha közt ne néznének jurislabálak s 
más nevezetes szent napok.. 

De hát a juristabál még az nap este 
volt és ott Bertuska mikor meglátta az ele-
gáns fiatal  embereket, nagyon-nagyon ke-
rekre kinyitotta a szemét. Igazán ugy né-
zett szét, -int egy gyermek, aki egyszer 
beszabadul egy szép nagy gyümölcsös 
kertbe. 

Nini, milyen szép dolgok ezek. 
Lám, lám. Nemcsak vadkörte van a vilá-
gon Van szőlő, barack, sőt ananász is . 

De azérl a világ folyása  nem. akadt 
fel  s elütött az az óra, melyben a mister 
megint csengetett. 

Liszka sebbel-lobbal nyitott neki aj-
tót, aztán illetlenül nevetett, mikor meglátta. 

— No mister, most már csakugyan 
nem tanulunk többet! Mulatunk, tele van 
a ház vendéggel. A kisasszony nagy hódí-
tást csinált, s azóta nem győzöm nyitogatni 
az ajtót. Micsoda urak jönnek! Milyen fi-
nom gavallérok. Van köztök egy szép, 
magas, szőke, énekes és ugy nézi a kis-
asszonyt, de ugy! 

Liszka, az élő fonográf,  még sokat 
beszéli volna a szép, szőke, fiatal  ember-
ről aki énekel és ugy néz, mert erről anyit 
szedett magába, hopy szó nélkül el sem 
birta, de hirtelen a torkán akadt a lélegzet 
mikor a szegény nyelvmesterre pillantott. 
Sápadt volt. mint a szobor cs a szeme 

Nyilttér.*) 

0 
KAtiDGEN) 

B r á z a y . s ó s b o r s z e s z 
f ^ A W P F M  A L E G J O B B 

rendkívül gyorsan gyógyít a SCOTT-léle 
Emulsio és az ezen betegségből származó 
kedélytelenséget, csüggedést és gyengesé-
get is elhárítja. Az a jó hírnév, melyet a 
SCOTT-íéle Emulsio kivívott magának, 

különösen 

j&ST vérszegénység 
eseteiben azon alapszik, hogy 
annak elkészítéséhez azokat a 
legfin  mabb szereket használják 
melyek pénzért egyáltalában be-
szerezhetők, s a melyeket sok 
évi tapasztalat alapján tudlak 
felismerni,  ovábbá, hogy ezen 
alkatrészek a sajáios SGoTT-féle 
eljárás által Ízletes, könnyen 

A* bhiuisió vá- emészthető Emulsiová dolgoz-
„sToTT^ktálnak fel.  Ennek eredménye ezen 
miiisMr vedje készítmény, melynek tápereje 
(ível — a halusxl. ,, , ,. J 
-kórjuk riKTc-lelülmulhalatlan. lembe venni. 

Egy eredeti üveg ára 
2 K 50 fillér. 

Kapható a gyógyszertárakban 

Mielőtt személy-, jelzálog 

Pénzkölcsönért 
bárhova fordulna,  kérjen díjmente-

sen tájékoztatót 

Meller L. Egyed cégtől 
Budapest, IX., Lónvay-u. 7. 

— Telefon  Interurbán 4ti—31. szám. 

E rovat alatl kttzlütlckérl nein vállnl felelős 
séget a Szcrk. 

Seresünk ügyes képviselők 
kik a gazdaközönséggel állandó ösz-

szeköttetésben állanak. 
Ajánlatok a „Műtrágyát értékesítő 

szövetkezet" cimére Budapest V. Fürdő-
utca 8. küldendők. 

Levelezőlapok 
fényképlenyomatuak 

nagy és szép választékban kaphatók 

2)î>?o\>oAaCrţ\\\d&sVetesVedeşe\>e 

ügynökök 
(elvételnek sorsjegyek és törvényesen ki-
állított részletivek eladására. Havi jövede-
lem 200— 550 korona. Valuta Bank rész-

vénytársaság Budapest, Váci-körut 48. 

Erdélyi friss  Tnrót 
I. Erdélyi lurót 10—1000 kl. dézsába 95 K 
II . 84 K 
I. 2—15 . hólyagba 110 
I. V—1 faládikóba  1'30 

Szállil: 

NAFTALI VILMOS 
túró és :erméuy kereskedése, Balázsfalva 

(Erdély). — 

naponta friss  töltésben kapható: 

ütagy tiyaiá&ál. 

h Apír Takarékpénztár EL T. 
MAROSVÁSÁRHELYT 

Gsikszeredai Fiókintézete 
elfogad  ez időszerint takarékbetétet 

5°lo kamatozás mellett 
A 10°/o tőkekamat-adót az intézet 

sajátjából fizeti. 
Csíkszereda, 1907. nov. 15. 

Az Igazgatóság. 

A készlet gyorsabb eladhatása 
miatt Casparl Frigyes és Társai 
(Medgyes Nagy-Kükiillömegye) 

FR I5K0LR I 
leszállított áron ajánlják összes 
faiskolai  cikkeiket, u. in.: ma-
goncz, kömagu és csontár gyü-
mölcsfákat,  pöszméte és ribiszko 
cserjéket, málnákat, földiepret, 
díszcserjéket, gyümölcsfa  vadon-
cokat, sövénynek valót, tűlevelű 

.. fákal,  rózsákat stb. • 

Árjegyzék kívánatra bérmentve. 

Fizetés mellett egy jó 
családból való fiu 

nyomdász-tanuknak 
fölvétetik  lapunk könyv-

nyomdájában. 
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naponta friss  töltésben kapható Nlszel 
Lőrinc és Testvére kereskedésében 

Csíkszeredán. 

= Porcellán Púder -
csak akkor valódi, 

ha az Amerikai Poreellán Puüer Rész-
vénytársaság hivatalos védjegye rajja 
van. — Ugy mindennemű amerikai 
cozmetikai cikkek, mint amerikai arc 
Habcrém ára 4 korona. Úrhölgyek 

szappan 1 korona 50 fillér. 
A púder eredeti csomagolásban 5 

és 3 koronás dobozban van forga-
lomban. — Mintakovert ára 30 fillér, 
melyen a Chicágó is olvasható, az 
nem valódi. 

Mindennemű kül- és belföldi  Illat-
szerek kapkatók : 

FEKETE VILMOS illatszerlárában 

Vadászok figyelmébe  1 
Fegyverek, revolverek 30 50 szá-
zalékkal olcsóbban kaphatók nálam, 
mintha másutt részletfizetésre  vá-
sárolna. Kérje ingyen és bér-
mentve legújabb árjegyzékemet. 

Halászati, vadászati, torna, 
vivó és egyéb sportcikkekből ál-
landóan dus raktár. 

FŐLDESI L. 
fegyver  és sporlcíkkek'üzlete. 

Budapest, VIII. Rákócy-ut 6. 
Naponta 1 0 0 csomagot küldök. 
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Legnagyobb divatos ruhakelnie raktár! 

JAKAB JÓZSEF 
POLGÁRI ÉS EGYENRUHA KÉSZÍTŐ, CSÍKSZEREDA (Főtér). 

Van szerencsém tisztelettel tudomására hozni a nagyérdemű közönségnek, hogv 

FÉRFISZABÓ ÜZLETEMBEN 
A LEGJOBB DIVATOS ftUaftj„  A c 1>afrmarn  SZÖVETEKBŐL NAGY 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ y j a P J U 6 5 K a l l l y â r n RAKTÁRT TARTOK 
melyekből a legcsinosabb kivitelben öltönyöket olcsó árak mellett készítek. 
Nemkülönben nagy raktári tartok még mindenféle  egyenruházati szövetekből 
is ; elvállalok katonai, vasúti s egyéb egyenruhák a legrövidebb idő alalliclkészitésct 

fii. 

Ajánlom továbbá a nálam 
raktáron levő és 

nagy k e l e n d ő s é g n e k 
örvendő karikahajós patent 

SINGER-FÉLE 

VARRÓGÉPEKET 
gyári áron, három évi jótállás 
mellett, havi részlett iz ...care. 

Ilim 
Úgyszintén nálam olcsón beszerezhetők a géphez szükséges mindenféle  kellékek 
u. m. szijjak, olajozok, csavarhuzók, hajók stb. 

Becses pártfogást  kérve, vagyok kiváló tisztelettel 
Jakab József. 

Legnagyobb divatos ruhakelme raktár ! 

FEMYKEPESZETI MŰTEREM! 
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy a mai 
modern kornak megfelelő  és kényelmesen berendezett teljesen uj 

Fényképészeti és festészeti ptermet 
nyitottam Potoczky Pál kereskedő ur udvarán, (Nagy Gyula keres-
kedő ur átellenében.) Műtermemben az itt eddig nem készített 
legmüvésziesebb kivitelű képek készülnek, úgymint: fényes, 
platináit többféle  színes, továbbá selyem és bársonyra szintén 
többféle  színben. Porcellánra stb. és a már meglevő legkisebb 

régi képekről életnagyságig bromezüsl és olajban nagyitok. 

Gvulai Ferenc fényképész K-

szereda 
Felvételek borult időben és ünnepnapokon is eszközöltetnek 
reggel 9 órától délután 6 óráig. — És mindezt oly művészies 
kivitelben, hogy a legmagasabb műértő igényeknek is megfelel. 
— Kívánatra vidékre is kirándulók. — Kereskedők részére táj-
képes levelezőlapokat szállítok és hozzá felvételeket  is eszközlök. 

Legjobb 
GÉP-

mühely 
Szeredába 

Kövér György 
GÉPLAKATOS 

FŐTÉR. CS'KSZEREDÁN. FŐTÉR. 

Legjobb 
GfcP-

műhe!y 
Szeredába 

Kerék-
párok és 

kerék-
pár ré-

szek 
legolcsób 
raktára. 

Van szerencsém m. I. n. é. közönség 
szíves tudomására hozni, liogy 

^ e ţ ' j a W o m ü \ v e V ( e m e \ 

eddigi helyiségemből sajál helyiségembe (Piac-
tér, Trohán József  úr kereskedése mellett) he-
lyeztem át, felszerelve  azt legújabb gépjavító gé-
pekkel gőzerőre berendezve, s igy oly helyzet-
ben vagyok, liogy a legkomplikáltabb gépeket 
is, felelősség  melleit készítem. 

A ii. é. közönség pártfogását  kérve, — 
maradtam teljes liszlclellel 

Kövér György. 

Gépek 
és alkat-

részek 
javító 

műhelye, 
varrógép 
javitás 

HÖLGYEK 
l'árathui 

csodás liatásu! 

RESZERE NELKULOZHETLEN 

LEGJOBB S Z É P I T Ö S Z E R A 

MfIRGIT Gréme Óvakodjunk az 
utánzások tói! 

Pár nap alatt biztosan eltávolít szeplót, májfoltot,  pattanást, bőraktát 
(Mitteser) es minden más börbajt. Kisimítja a ráncokat és az arcot fehérré,  simává 
varázsolja, üdit és fiatalit.  Ára: kis tégel 1 korona, nagy 2 korona. 

KIVÁLÓ TOILETT-CIKKEK|: Margit-hölgypor (3 színben) 1.20 kor., Margit-
szappan 70 íill., Margit-fogpép  1 kor., Margit-arcviz 1 korona. 

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és illatszerkercskcdésben. Postán 
utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése mellett utánküldi a készítő : 

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARAD. 
Raktár: Helyt Gözsy Árpádnál. (íy.-Sztmiklóson Vákár Firrreknél. 

Könyvnyomdai 

Levele 20-
Lapok 

tájképrsrk. t'i'iiv-
kép-lriiyoiiiatuak, 

kézi t'estésiiek 
nagy és szép 
választékban 
kaphatók 

Szvoboda 
Miklósnál 

Csíkszeredában. 

munkák, u. m.: kereske-
delmi. ipari és társadalmi 
célokra szükséges nyom-
tatványok, nagyobb terje-
delmű müvek folyóiratok 
meghívók, gyászjelenté-
sek, névjegyek csakis leg 
ízlésesebb, legolcsóbb, 
szakszerűség tekinteté-
ben kifogástalanul  — 
Szvoboda Miklós-nál 
(Csíkszereda) készülnek : 
ugyanolt kapható min-
den. — a könyvkeres-
kedéshez lartozó cikkek. 
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150.000 Gy mölcsla csemete, 
1,000.000 Gyümölcsfa  - alaay, 
1,000.000 Élő sövény csemete 
sétányfák,  díszcserjék, tüleveli-

fák,  rózsák stb. 

1,000.000 sz l̂öoltvány. Earo 
pai él amerikai sima és gyö-

keres vessző. 
MMnlagesség: CsemegeszAló-n j u , IIU01UU- MUUUlvgcaaGg • wwwswtw»- . 

ík stb. oltványok. J 

30.000 I f 
Kiváló s z é p L J Ár,egyzék 1 I 

b e s z t e r c z e i és boszniai r ^ l |„Qy(I1
 1 I 

szi lvafa  c s e m e t e . I V V 

Monezi Portland Cement és Mélcserép, nyergesiíjfaliisi  Román Cement l l l l S ^ T 
€®éfefe  éSM kafckato  nagy es kis mennyiségben az egyesült Cementgyárak bizományi 
raktárába, Csíkszeredán v V i " n d e r • I s W i d i i r t t . 

Raktár és i roda: Rákóczi-utca, (a nagy dohánytózsdével szembe.) — ~ Nyomatott a Székelység könyvnyomdájában, Csíkszeredában 1908. 


